

KURYER LITEWSKI

w WILNIE we WTOREK DNIA 10 LIPCA V.S. 1817 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

— Wilno —

Dnia 6 Lipca w Wilnie, po południu między godziną trzecią i czwartą, powstał wiatr gwałtowny z piorunowey chmury, od wschodu na zachod ze zboczeniem ku północy pędzoney — Wraz padał deszcz w dużych kroplach, dowodzących zbyt wielkiej odległości obłoku od ziemi, potem padał grad podługowaty i okrągławy, nie przechodzący wielkością łaskowego orzecha — Były niektóre sztuki nakształt sopli urwanych z wydrążeniem od końca grubszego, blisko cala długie, a niektóre miały po dwa, trzy, aż do sześciu kolców, ostro zakończonych, mało co dłuższych od linii — Były soczewki zwykczayne i wielokątne w obwodzie, a w płaszczyznach nierównie, czasem okrągławe z obu stron, albo z jednej tylko wypukłe, a z drugiej płaskie lub wklęsłe z kolcami i bez kolców; inne zaś sztuki były w kolumnach z krawędziami, równie jak w soczewkach nieznacznie — Kolumny i wypukłe z obu stron soczewki miały we środku okrągłe iądro ze śniegu oblanego lodem — Grad ten nie padał gęsto, ani też dłużej, jak przez minutę i dość długo leżał na trawie — Toż samo postrzeżono w Werkach.

Gazeta, *Poczta Północna*, donosi z Petersburga pod 30 czerwca: „Przesłanego poniedziałku, d. 25 czerwca, w pałacu zimowym mieli szczęście być przedstawianymi Jego Cesarskiej Mości i Najjaśniejszym Cesarzowym, osoby następujące: P. *Strongways*, należący do poselstwa angielskiego; PP. *King* i *Elphinston*, kapitan i P. *Simpson* porucznik marynarki angielskiej X. *Sniade*, Kapłan podróżujący angielski; P. *Johns*, doktor medycyny; PP. *Gregor* i *Pratt*, majorowie wojsk angielskich; i P. *Pinkney*, należący do poselstwa stanów zjednoczonych. — Tegoż dnia przedstawiani byli N. Cesarzowej Jeymości *Elżbięcie*, Duk *Devonshire*; N. Cesarzowej Jeymości *Maryi*, Sir *Charterton*, major wojsk angielskich; i przed balem Jey Cesarzkiej Wysokości Wielkiej Xiężnie *Alexandrze*, ciało dyplomatyczne i podróżni cudzoziemcy.“

Podług *Ruskiego Inwalida*, wydawanego po polsku, numeru z dnia 27. czerwca, N. Cesarz Jmć, Xiążęcia Jmci *Wilhelma* Pruskiego, ozdobić raczył orderem ś. Jędrzeja.

Podług *Ruskiego Inwalida*, z dnia 29 czerwca, N. Cesarz Jmć, radcę handlowego, *Reno*, łaskawie mianować raczył kawalerem orderu ś. *Anny* 2giey klasy.

Podług gazety senackiej, datowanej z Petersburga d. 23 czerwca, Rządzący Senat przez ukazy okolne do władz gubernialnych, pod dniem 7 czerwca wydane, zalecił uskutecznienie niedoborów rekruta, z pozwoleniem przyjmowania kwilów, z przyjęcia rekrutów na rachunek; i wolnością, na miejscu stawienia rekruta w naturze, opłacenia, podług ukazu pod 4tym września 1816 roku, po 2000 rubli za każdego człowieka.

Dnia 11 czerwca JO. Xiążę Jmć Jenerał Marszałek polny, *Barklay de Tolli*, przybył do *Kurska*: tegoż dnia był na ćwiczeniu podoficerów orderowego półku kiryssyerów, oglądał lazaret, a d. 12 wyjechał do powiatowego miasta *Szczygry*.

D. 4 czerwca przejeżdżał przez *Buhulmy*, miasto

w gubernii orenburskiej, jenerał jazdy Xiążę *Wotkowski*, były gubernator wojenny orenburski: jedzie do Petersburga.

W gazecie petersburskiej, *le Conservateur Impartial*, z dnia 29 czerwca czytamy: „Podług obserwacyi, czynionych w obserwatoryum Cesarskiej Sankt Petersburgskiej Akademii Nauk, zboczenie igły magnesowej było: w roku 1806 = 7 st. 52 min.; w 1811 7 st. 36 min.; w 1817 d. 17 czerwca = 7 st. 16 min.; a tak w przeciągu lat 11stu zmniejszyło się corocznie nieco więcej nad 3 min.“

W numerze 53cim Kuryera Litewskiego, donieśliśmy, o pierwszym wyścigu 29ciu uczniów z Liceum Carsko-sielskiego; teraz umieszczamy imiona tych uczniów z wyrażeniem rang i nagród im udzielonych:

ODDZIAŁ I. *Przeznaczeni do służby cywilney, w stopniu radców tytularnych.* Xiążę A. *Gorczaków*, z medalem złotym No 2; *Dymitr Masłow*, z medalem srebrnym No 1; *Wilhelm Küchelbecker*, z medalem srebrnym No 3; *Serginsz Łomonosow*, z medalem srebrnym No 4; *Mikołay Korsakow* i *Modest Korf*, zamiast medalu otrzymali wspomnienie honorowe i zaświadczenie; *Teodor Stewen*, *Sergiusz Kamowski* i *Baron Paweł Graevinitz*.

Do służby woyskowej do gwardyi. *Włodzimierz Wietechowski*, z medalem złotym No 1; *Symeon Desakow*, z medalem srebrnym No 2; *Jan Puszczyński* i *Piotr Sawrasow* zamiast medalu zaświadczenie i wspomnienie honorowe; *Alexander Karnilów*, *Alexander Bakunin* i *Jan Malinowski*.

ODDZIAŁ 2. *Do służby cywilney w stopniu sekretarza kolleskiego.* *Teodor Matuzkin*, *Alexy Iliczewski*, *Michał Jakowlew*, *Paweł Judin*, *Alexander Puszkina*, *Baron Antoni Delwig*, *Konstanty Kosteński*, *Arkaadyusz Martinow*.

Do służby woyskowej do pułków liniowych. *Konstanty Danzas*, *Mikołay Rzewski*, *Paweł Miasoiedów*, *Alexander Tyrnow*, *Hrabia Sylvester de Broglio*.

Cesarz Jmć powodowany zwyczajną sobie dobrocią, następujące dał im dowody uczniom Liceum Carsko-Sielskiego: wydał najwyższy Ukaz do Skarbu Państwa, na mocy którego, każdy z uczniów Liceum, od czasu wejścia swojego do służby cywilney, aż do zajęcia etatowego placu, będzie odbierał pensyę przyzwoitą swemu stopniowi, to jest: Radca tytularny rubli 800, a Sekretarz kolleski 700. Nadto J. C. M. Najmiłościwiey przeznaczyć raczył summę 10,000 rubli na pierwsze oporządzenie uczniów ubogich, wychodzących z Liceum. Summa takowa zaliczana będzie ze skarbu Państwa co trzy lata, to jest za każdym nowym wyścikiem uczniów z Liceum.

W gubernii Wołogodzkiej w okolicach *Ustinga-Wielkiego*, rzeka *Suchona*, w dniu 22 Kwietnia wystąpiwszy z brzegów, zalala pola i łąki okoliczne, kilka nawet wsi do tego stopnia objęte były wodą, iż mieszkańcy, niemając sposobu wyruszenia z chałup, do których się nagle wciskała woda, musieli na spleconych kilku deskach przy największem niebezpieczeństwie

Dotęgać suchego miejsca. W mieście *Usting* wszystko było zalane wodą. Domy bardzo wiele ucierpiały, niektóre zupełnie rozniosło, w niektórych rozmyło piec i zrujnowało podłogi. Czynność i starania Policji sprawiły, iż się nikt nie stał ofiarą takowego wylania, jednakże 115 osób w największem znajdowało się niebezpieczeństwie. Obywatel jeden miasta *Ustinga* przez trzy dni karmił i trzymał w domu swoim 44 ludzi, których ledwie wyratowanych, bez czucia mu przyniesiono; starania jego i dobre serce wróciły nieszczęśliwym zmysły; wylanie trwało dni kilka w wysokości takiej, iż mieszkańcy, mianowicie ponad pomienioną rzeką mający domy, musieli się ich wyrzec przez dni kilka, a w cudzych, odleglejszych i na wyższym stojących miejscu szukać schronienia. Podobano się atoli Opatrzności, aby klęska takowa, będąc z jednej strony tak smutną, wynagrodzoną została z drugiej: wszystkie albowiem łąki i pola, które były zalane, nayprzjemniejszą czynią nadzieję obfitego żniwa.

D. 14. czerwca rano nowy statek parowy na drodze swojej do *Kronsztatu*, mniając w uściu *Newy* rozmaite statki, uderzył się o bryk angielski, i wzajem sobie uszkodziły; lecz, że uszkodzenie takowe było bardzo lekkie, natychmiast naprawionem zostało, i statek parowy, nieponiosłszy żadnego szwanku w mechanizmie swoim, nazajutrz o 9 zrana puścił się w zwyczajną podróż do *Kronsztatu*. To zdarzenie bynajmniej nieuszkodziło nikomu ze znajdujących się na obu statkach.

Dozorca statku parowego *P. Berd*, zawiadamiając o tém publiczność, bardzo uprasza, o niewierzenie pogłoskom, jakie się często rozchodzą o niebezpieczeństwie odbywania wodnej podróży na statkach tego rodzaju. W celu zbitcia takowych pogłosek, i przekonania wszystkich o zupełnem bezpieczeństwie podróży na nich, *P. Berd*, przedsięwziął donosić publiczności o naydrobniejszych wypadkach, mogących spotkać tylekroć wspomniane statki.

Handel i przemysł w *Bessarabii*, pod troskliwą pieczołowitością rządu, tegoroczney wiosny znakomicie się podniósł. Kupcy i rolnicy, uczuwszy wpływ oycowskiej troskliwości *N. Cesarza* Jmci o pomyślność swoich poddanych, z gorliwością wzięli się do zatrudnień, stanowi swemu właściwych, i podwajają pracowitość ku podniesieniu krajowego przemysłu. Powiększyła się żegluga na *Dunaju* i handel w porcie *izmayłowskiem*, dawniej nieznaczny, staje się tém znakomitszym, że jest miejscem dla przedaży główniejszych artykułów naszych produktów. W roku terażniejszy do dnia 15go maja przybyło do portu *izmayłowskiego* z *Konstantynopola* i innych miejsc okrętów z towarami zagranicznymi: rossyjskich 40, austriackich 21, francuzkich 2, angielskich 7, greckich 56, które na powrót w porcie nabrały pszenicy, miodu i wołowego łoju.

Ostatni kurs *petersburski*, dnia 27 czerwca: dukat hollenderski, 10 r. 90 k. 33.; rubel srebrny 3 r. 85 k. 33.; assygnata storublowa 26 rub. 33.

Liczba okrętów w *Rydze* d. 3 lipca: przybyłych 193 wysłanych 960.

Kurs *wileński* na assygnaty: rubel sreb. 3 r. 80 1/2 k.; dukat 10 r. 89 k.; imperyal 37 r. 55 k.

Królestwo Polskie.

Dnia 17 bieżącego miesiąca i roku, o godzinie 11 po mszy żałobney w kościele górnym *Sgo Krzyża*, ciało s. p. *Xiążęcia Józefa Poniatowskiego*, Wodza Naczelnego wojsk polskich, wyprowadzone będzie z wiadomością Rządową z tegoż kościoła, iako z miejsca tymczasowego swego pobytu. Grób, przez *Stanisława Augusta* Króla Polskiego, iego *Stryja*, w wolnym mieście *Krakowie* przygotowany, przeznaczonym jest na wieczny szanownym tym zwłokom spoczynek. Prowadzone będą na miejsce swego przeznaczenia gościncem pocztowym z *Warszawy* aż do *Krakowa*.

Szlachetne uczucia Współrodaków naszych, są dostateczną ręką godney tak poważnego, acz smutnego

go obrzędu w dniu wspomnianym świętności, o którym miałem sobie za powinność Prześwintną Publiczność uwiadomić. *Linowski S. K. P.* Eksekutor ostatney woli s. p. *Xiążęcia*.

Dyrekcya Jeneralna Loteryy Kraiowych Królestwa Polskiego.

W dalszym ciągu obwieszczenia o agituiacém się ciągnienu Loteryi na Maiętność *Tyszowce* w dniu 7 m. i r. b. do *Gazet* podanego; uwiadamia ninieyszém, iż w dniu 8 b. m. odciągnięto 800 Numerów, z których poniżej wyrażone wygrały, iako to: — Nra 80,839 — 83,285 — 56,101 — 6,211 — 60,370 — 67,758 — 49,050 — 10,948 po cz. zł. 5.

W dniu 9 b. m. odciągnięto 800 Numerów, z tych wygrały Nra 17,889 — 83,537 — 43,347 — 80,967 — 12,377 — 10,712 — 80,032 — 74,155 — 64,965 — 82,021 — 36,755 — 63,002 — 11,249 — 41,554 — 999 — 54,075 — po cz. zł. 5, a Nra 1,081 — 31,321 po cz. zł. 10.

W dniu dzisieyszym zrana i po południu odciągnięto 1,600 Numerów, z tych wygrały Nra 61,236 — 46,851 — 43,133 — 36,204 — 67,450 — 74,635 — 2309 — 17,086 — 78,422 — 71,228 — 84,672 — 41,576 — 7,837 — 77,525 — 13,316 — 60,604 — 41,961 — 31,784 — 63,604 — 77,804 po cz. zł. 5. Ner 29,374 cz. zlot. 15. Ner 61,030 cz. zł. 75.

Dalsze ciągnienu niniejszey loteryi do dnia następnego na godzinę 9 rano odłożone zostało, i odład takowe z przyczyny ukończonego na dniu wczorajszym ciągnienu 5tey *Klasy* 11tey Loteryi, codziennie tak zrana, iako też po południu, święta wyjąwszy, kontynuować się będzie.

W *Warszawie* d: 10 lipca 1817 *Kochanowski*.

Straszak S. J. D.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

Hiszpania.

Don Juan de Prats, półkownik wojsk hiszpańskich, wyznaczony od Króla do wprowadzenia sprawy przeciw jeneralowi *Lacy*, w obwieszczeniu z *Barcellona* pod 6tym czerwca, wezwał imieniem Królewskim *Don Milansa* i 7miu innych hersztow spisku, odkrytego w dniu 5tym kwietnia, iżby we 30 dniach stawali się w zamku *barcellońskim* dla odpowiadania w przeciwnem zdarzeniu sądeni będą przez *Komisję* wojskową jako buntownicy.

Powszechnie rozumieją, że jeneral *Lacy* na śmierć osadzony będzie, ale Król, przez wzgląd na dawne zasługi, od niego uwolni. — Na granicach naszych uwięziono wiele wojskowych portugalskich, którzy z kraju swego wychodzili.

Dnia 11 czerwca ogłoszono w *Madrycie* drukiem wyrok Królewski, względem zaprowadzenia nowego systemu przychodów. Dołączona jest do niego instrukcyja względem sposobu pobierania podatków, i cztery *Bulle* *Papiezkie* z dnia 15go, 16go i 17go kwietnia r. b., przykazujące, aby i *Duchowieństwo* do znoszenia ciężarów kraiowych należało.

Król rozkazał zaprowadzić naycisleyszą oszczędność w zarządzie przychodów, kazał spłacić prywatne i powszechne długi Królestwa, i rozporządził tym końcem d. 31 maja, aby pożyczka otworzona r. 1806 w *Kadyzie* przez *Konsulat* tameczny, z dniem 1 lipca r. b. zamkniętą została. Srodek ten jest tylko skutkiem zasad, przyjętych przez Rząd w zarządzie Królestwa. Wyż pomieniony wyrok Króla, którym potwierdził plan przychodów, podany sobie od terażniejszego *Ministra*, zrzędzi całkowitą odmianę w dawnym systemacie, dla czego też ma bardzo wielu przeciwników. Atoli Król chce tego koniecznie, co za słuszne uznaje. Kilku mnichow, którzy wazyli się z *kazalnicy* mówić przeciwko naynowszym urządzeniom, poymano natychmiast i pod dozor ich przełożonych oddano.

Wielka Rada Kastylijska zważywszy to, że częste przeznaczanie włóczęgow do służby morskiej, jest jedną z przyczyn złego stanu marynarki, Królewskiej postanowiła z rozkazu Króla, aby w przyszłości brano do rzeczoney służby naymniey włóczęgow, i tylko takich z pomiędzy nich, którzy potrze

ne własności posiadają i z przybrzeżnych Prowincy są wzięci.

Wyrok Królewski z dnia 5 czerwca potwierdza ważność sprzedaży dóbr kościelnych, która w skutku wyroków Króla Karola IVgo nastąpiła, i bullami Papieżkiemi potwierdzoną została. Kassa umarżająca (*Junta del credito publico*) ma ceny kupna, jeszcze nie zapłacone, jak naysurowiey wymuszać. Owi, którzy cenę kupna Rządowi Józefa Bonapartego podczas wtargnienia Francuzów wypłacili, muszą ją jeszcze raz zapłacić, jeżeli nie zdołają dowieść, że się przemocy oprzeć nie mogli.

Spalenie się wielkiej zbrojowni *la Carraca*, sprawiło powszechne pomieszanie tak w *Kadyxie*, jako i w *Madrycie*. Zdaje się być pewna, że ten straszliwy wypadek z iakoweyś kary godney ręki pochodzi, której zamiarem było przeszkodzić uzbrojeniu okrętów wojennych dla przewiezienia znaczney siły zbrojney, do *Ameryki południowej* przeznaczoney. Pomimo niebezpieczeństwa, które *Hiszpanię* dotknęły, zawierały magazyny *Karrakańskie* jeszcze to wszystko, czego do uzbrojenia i osadzenia liczney floty potrzeba było, a teraz pochłonął ogień wszystko. Warsztat do robienia lin miał 600 kręków długości, i słusznie mógł się z najlepszymi Francuzkiemi i Angielskiemi urządzeniami tego rodzaju o pierwszeństwo ubiegać. Pożar był tak mocny, że wyspa *Leon*, od *Carraca* wielkim portem przedzielona, płomieniem i iskrami okryta była; gorejące szczątki, które się w porcie rozlatywały, nadawały mu potać morza ognistego.

Galicja i Lodomerya.

Gazeta lwowska zawiera o podróży Cesarstwa Ichmości Austriackich następujący artykuł: „Z *Bochni* d. 6 lipca: NN. Cesarstwo Ichmość raczyli w *Cyrkule Bochnickim* prawie 4 dni zabawić. Dnia 2 b. m., iadąc z *Podgórze* do *Wieliczki*, oglądali górę *Krakusa*. Kopalnie soli w *Wieliczce* były nayprzepyszniej ozdobione i oświecone, sprawiając nayrzadszy widok natury i sztuki. Do większego jeszcze uświetnienia tego znakomitego momentu, przyczyniła się obecność wielkiej liczby widzów, którzy ze wszech stron przyspieszyli. Rozdano z początku tylko 400 biletów, lecz N. Pan raczył rozkazać, aby jak dalece tylko miejsce wystarczy, każdego puszczano; tym sposobem więc w *Wieliczce* i sławnych iey kopalniach soli, zebrałi się Obywatele z dalekich okolic, a nawet i z sąsiedzkich krajów zagranicznych. Oprócz kopalni solnych, oglądał także N. Pan d. 3 instytut miejscowe i raczył dawać posłuchanie.

Dnia 4go wyiechali NN. Cesarstwo Ichmość na *Niepolomicę* i *Staniątek* do *Bochni*. W *Niepolomicach* oglądali wielki magazyn soli, a w *Staniątku*, w czasie dwugodzinnego pobytu, klasztor PP. Benedyktynek i Instytut edukacyyny. NN. Cesarstwo Ichmość poświęcili temu Instytutowi całą swoją uwagę, i raczyli *Xieni Duval* naywyższe swoje ukontentowanie oświadczyć. W *Bochni* dawali N. Cesarstwo Ichmość dnia 4go i 5go b. m. posłuchanie; przedstawiono im Władze, Duchowieństwo i Szlachtę *Cyrkułów Myślenickiego*, *Sandeckiego* i *Bochnieńskiego*. N. Pani przyięła także i Damy u siebie. Miasto było oświecone; robotnicy solnych kopalni *Bochnieńskich* stali przez dwa wieczory na rynku z gorniczemi świecami, i popisywali się narodowemi tańcami swoimi. Dziś puścili się NN. Cesarstwo Ichmość w dalszą podróż do *Tarnowa*. Pobyt Ich w *Cyrkule Bochnieńskim* i wielorakie dowody życzliwości łaski, zostaną we wdzięczney pamięci wszystkich Obywateli.

Z *Tarnowa* d. 8 lipca. NN. Cesarstwo Ichmość przyiechali tu z *Bochni* wczora przed południem, i zaraz po przybyciu swoim przyięli u siebie wojskowych i Władze, a wieczorem dali szlachcie posłuchanie. Dziś zwiedził N. Pan kościół, Instytutu naukowe, Sąd szlachecki, Ratusz i Szpital wojskowy. J. C. K. Mość raczył być także na górze *Marcieńskiej*, z kąd przypatrywał się założeniu nowego gościnnca *Cesarskiego*. NN. Cesarstwo Ichmość raczyli przygotowane uroczystości, imboć takowe przez nieprzyjazną pogodę po części przere-

wanemi były, bardzo łaskawie przyięć: Jutro wyiada ztąd NN. Cesarstwo do *Jarosławia*.

Ze *Lwowa* dnia 11 lipca. Wczora miał *Lwów* szczęście oglądać w murach swoich NN. Cesarstwo Ichmość. Odprawili Oni uroczysty wjazd swój o godz. 4tej po południu. U rogatek powitał Ich z naygłębszym uszanowaniem Magistrat; poczem przy asystencyi JW. Jenerała dowodzącego, do pałacu metropolitalnego zaiechali. Po krótkim zabawieniu się tamże, iechali NN. Cesarstwo Ichmość w ekwipażach dworskich do pomieszkania swoiego, poprzedzeni oddziałem iazdy i kuku Urzędnikami pocztowymi. Huk dział, dźwięk wszystkich dzwonow; więcej zaś ieszcze radośne okrzyki mnóstwa ludu, zwiastowały tę wielką, serca unoszącą chwilę. W poblizkości ogrodu pojezuickiego stała brama honorowa, celująca gustowniem ozdobieniem i bardzo dobranemi napisami. Na ulicach i placach tworzyły szpaler cechy, kupcy; młodzież szkolna, wojsko i korpusy milicyi mieyskiej. Naywięcey domów ozdobionych było kobiercami i festonami z kwiatow. Przed pomieszkaniem NN. Cesarstwa Ichmość znajdowały się wszystkie Władze cywilne i wojskowe, szlachta i duchowieństwo, a Damy w sali na przyjęcie wyznaczoney. Na głównym rynku wystawiono okazałą bramę tryumfalną; w poblizkości iey było przeszło sto dziewcząt, które rzucały kwiaty i NN. Cesarstwu Ichmość wiersz z naygłębszym uszanowaniem podały. Okazałość uroczystości, serdeczność, z iaką ją obchodzono, i radość powszechna, która się tak widocznie wynurzyła, nie mogą być opisanemi, gdyż opis ten byłby tylko słabym obrazem rzeczywistości. Wiele tysięcy ludzi otaczało dom NN. Cesarstwa Ichmość; którzy raczyli się przez łaskę swoją pokazać na gałku, i naitychmiast nieustannym okrzykiem radości witanymi byli. Kazali potem przeciągnąć przed sobą woysku i milicyi, które uszykowawszy się, potrzykoc pintonami strzelały. O godz. 9tej wieczorem dana była dla NN. Cesarstwa Ichmość muzyka wokalna, poczem raczyli oglądać bardzo świetne oświecenie miasta. Wszędzie, gdzie się NN. Cesarstwo pokazali, pozdrawiano ich nayserdeczniejszymi okrzykami radości. Porządek i spokoyność ani na chwilę przerwanemi nie były, i naymnieyszy niemają przypadek nie zasnuć tego dnia wesołego.

Australia

Namieniliśmy w przeszłym numerze naszej gazety o rozszerzeniu się wiary chrześciańskiej, na wyspie *Otahiti* i innych, w blizkości iey położonych. Obszerniey teraz w gazetach innych znajdując wiadomość tę opisaną, powtarzamy ją w tych słowach; iak iest wyrażoną w gazetach zagranicznych: „Według gazet londyńskich, rozkrzewiła się religia chrześciańska, ieszcze od początku zeszłego rosu, po całej wyspie *Otahicie* (jedney z wysp towarzyskich). Król *Pomarre*, który zostawszy roku 1808 Chrześcianinem, przez bunt polowę państwa swoiego był utracił, odniósł dnia 12 listopada 1815 zupełne zwycięztwo nad pogańskimi przeciwnikami swoimi (*Atahuruans* zwanymi): przyczem nayznakomitszy ich wódz *Upufara* życie postradał. Łagodność, z iaką się Król ze zwycięzonymi obszedł, wzruszyła serca wszystkich; wszyscy wołali jednym głosem, że Religia tak ludzka, Religia, która przebaczenia krzywd i zapomnienia błędow naucza, iedytą prawdziwą Religią być musi; padli na kolana przed zwycięzcą swoim, i prosili o chrzest. Od tego dnia Król *Pomarre*, za iedynego władcę wyspy uznany; zaprowadził wszędzie obrząd chrześciański. Lud pomaga mu burzyć pamiętki pogaństwa; obalają krwią ludzką skropione i kościarni ofiar balwochwalstwa pokryte bożkow świątynie (*Morais*), a na ich miejscu stawiają Kościoły i kaplice Chrześciańskie. Wyspa *Eimao*, i kilkanaście innych wysp od *Otahity* na zachód położonych, podobnież wyprzysięgły się pogaństwa, i nawróciły się do Religii chrześciańskiej.

Królestwo Obojey Sycylii.
Słychać, iż woysko Austriackie wyiada w

miesiącu sierpniu z naszego kraju. Gdy zaś publiczna spokojność nie jest jeszcze zupełnie zapewnioną, wyście to więc trwoży wielu światłych obywateli. Wojsko krajowe, mimo usilnych starań Xięcia *Nugent*, nie ma jeszcze potrzebnej wprawy i karności; rozdawaia ie nadto niewytępiona mienawiść, która między żołnierzami i oficerami wojska Angielsko-Sycylijskiego i Muratowskiego panuje. Chciano niedawno podczas stracenia zbrodniarzy spróbować, czegoby z wojskiem krajowem dokazać można; tym końcem używano dawniej iedney tylko kompanii wojska Austriackiego; teraz zaś wzięto cały batalion gwardyi Królewskiej, a wszelako ledwo pierwszy zbrodzień wszedł na rusztowanie, natychmiast pospólstwo zabierało się do popełniania bezprawiów; lecz patrol Austriacki nagle przybiegi i zaraz spokojność przywrócił.

Wojsko Austriackie w naszym kraju składa się z pułku jazdy Czeskiej, 5ch pów piechoty Węgierskiej, i stosowney liczby artylleryi; co wszystko blisko 10,000 głów wynosi. Żołnierze ci unikają obcowania z włościami. Gdzie się nie znajdują, tam niemasz porządku i bezpieczeństwa. Doświadczą tego Kalabria i część Apulii, gdzie zbrojne bandy włóczą się po domach, i wyciągają opłaty od bogatych; dowódcę swego nazywają *Królem*.

Indye Zachodnie.

Wielki niedostatek żywności panuje w osadach zachodnio-indyjskich, *St. Kitts* i *St. Vincent*.

DANIJA.

Dnia 25 czerwca zbuntowali się w *Kopenhadze* więźni; osadzeni w domu poprawy. Nim ten rozruch usniewiono, wybuchnął ogień. Zrzadzona przez pożar szkoda wynosi do 400,000 talarów. Sądzą, iż więźni sami ten dom podpaliłi, ażeby mogli umknąć. Dnia 27 czerwca odprawił się sąd na winnych, i nazajutrz kilku stracono.

Ameryka Hiszpańska.

Czytamy w listach z *Buenos-Ayres*, iż wojsko Królewskie Hiszpańskie, cofając się z wyższego *Peru* do *Lima*, poniosło nieiaka strać, i że Jenerał *Martin* wysłał oddział *Gerillasow* ku *Potozi*, gdzie są obfite kopalnie srebra. Sam zaś poszedł przez góry *Andes*. W porcie *Val-Paraiso* zabrano 4 bogate okręty z *Lima*, które tam zawinęły, w mniemaniu, iż wojsko Królewskie jeszcze krąy ten zajmnie. Sprowadzono oraz do *Buenos-Ayres* kilka okrętów z kosztownemi towarami, zdobytych na morzu. Wysłano Jenerała *Rondeau* z 1000 wojska, ażeby ciągnął ponad rzeką *Plata*, i zaszedł z tyłu Portugalczykom. Z drugiej strony, Jenerał *Artigas* opanował wzgóрки, które wznoszą się około *Mont Video*, i zdobył baterye. Systema wysyłania kaprow i utrzymywania *Gerillasow* w południowej Ameryce jest bardzo zgubnem dla Hiszpanii, czyni wielką przeszkodę w pokonaniu tamecznych powstańców; nie pozwala oraz powrócić mieszkańcom do posłuszeństwa rządowi hiszpańskiemu.

Państwa Korsarskie

List z *Gibraltaru* pod d. 6 b. m. donosi, iż rozchodząca się od nieikiego czasu pogłoska o popełnionych przez Deja Algierskiego okrucieństwach, żadney niema zasady. Dotrzymuje on ściśle zawartych przeszłego roku traktatów; jest nadto zajęty wojną z Tunetanczykami i rewolucją, która wybuchnęła w *Bona*, ażeby inne kroki nieprzyjacielskie mógł zaczynać.

PRUSSY

Królewska Akademia umiejętności, obchodząc rocznicę pierwszego swiego założenia, przez sławnego *Leibnitza*, odprawiła d. 3 b. m. publiczne posiedzenie, które *P. Batlinann*, Sekretarz wydziału historyczno-filozoficznego, zagaił.

NIEMCY

W gazecie berlińskiej czytamy z *Drezna*, pod pierwszym lipca: „Saxonia bolesney doznała strąty. Tak w kraju, iako i za granicą zaszczytnie znany Radzca górniczy, *Werner*, z *Freyberga*, d. 31 czerwca po krótkiey chorobie, zszedł z tego świata w 67 roku życia. Zawczora wieczorem, z rozkazu Króla, który zmarłego wielce poważał, zwłoki jego przy świetle 150 pochodni, otoczone wielką liczbą osób znakomitych stanu cywilnego i wojskowego, za któremi szło 40 piazdów, przeprowadzone zostały do *Görlitz*, a ztamtąd do *Freyberga*. O pół mili od *Drezna* spotkały żałobną tę processyą, deputacye gornikow w swoich ubiorach, i od rządu i Akademii gornictwa, z *Freyberga* wysłane. Po mowie Radcy nadwornego *Böttiger*, i odśpiewaniu żałobnych pieśni, deputacye przyięły o północy zwłoki zmarłego. Wczora zrana przyprówadzono je do *Freyberga*, z kąd gwardya narodowa wychodziła na ich spotkanie o godzinę drogi. Ciało zmarłego otoczone przez wszystkich gornikow postawione było naprzód w murach akademii, a po mowie żałobney mianey przez Superintendenta, uroczyście pogrzebione zostało — Piękny zbiór mineralogiczny *Wernera*, dostał się Królowi, iak mówią, zapisem testamentowym; zbiór ten szacują 150,000 talarów.

Gazety paryzkie, czynią Hrabiego *Münster* jeneralnym administratorem xięstwa *manheimskiego*. — Sławny *Ebeling* umarł.

W *Koblencz* i *Kolonii* doniesiono urzędownie, iż Król Pruski odprawi wkrótce podróż do prowincyi na lewym brzegu *Renu*, i w obadwuch tych miastach kilka dni zabawi.

W okolicach *Altenburga* (w Saxonii) panuje choroba, która się bardzo rzadko zdarza, to jest: iż naprzód wargi się przyszcą, a potem często w iedney nocy usta się zrastaia.

Na 57mey sessyi Seymu związku Niemieckiego, odprawioney w *Frankforcie* dnia 25 b. m. Poseł Bawarski podał do protokołu obszernie pismo względem stosunkow wojskowych w krajach tenze związek składających.

Czechy

Piszą z *Karlsbadu*, pod 29 czerwca: „Liczba przybyłych do wód tutejszych znacznie się powiększyła; liczą iuż teraz 645 rodziny; iednakże nie ma takiego zjazdu, iak dawniej; postrzegaią i tu, że złe czasy i niedostatek pieniędzy rozropney oszczędności wymagaią. Obchodzono tu iedną tylko uroczystość d. 18 czerwca (rocznica bitwy pod *Belle-Alliance*.) Na uczcie danej przez obecnych tu Prussakow dla Xięcia *Blüchera*, w saskiey sali, zaproszonych było 60 gości, a między tymi i Xiężę *Schwartzenberg*. — Wczora wyjechał ztąd Arcy-Xiężę Palatyn ze swoją małżonką, a d. 26 Xiężę *Blücher*. — Jutro spodziewany tu jest Król Jmć Pruski, pod imieniem Hrabiego *Ruppin*. Nie zabawi tu nad dwa tygodnie, potem uda się nad *Ren* dla oglądania wojsk. Xiężę *Schwarzenberg* uda się ztąd do *Egry* dla kończenia swey kuracyi — Hrabia *Thibaudeau* przybył tu dnia 21.

Włochy

W gazecie berlińskiej pod 14tym czerwca czytamy: „W listach z *Rzymu* donoszą, że Oyciec ś. nawo niebezpiecznie jest chory.

Między dworem neapolitańskim, a pownym wielkim północnym miały zayśdź wielkiej wagi tłumaczenia się, względem niezalatwionych okoliczności między *Neapolem*, a Stanami amerykańskimi.

Rozbóynicy morscy na pobrzeżach włoskich są teraz daleko śmielsi, aniżeli kiedykolwiek byli. W bliżkości Sycylii znaleziono kilka mniejszych statkow porzuconych, których osada w czółnach ratować się musiała, albo w niewolę się dostała.

WILNO DNIA 10 LIPCA 1817 ROKU

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

ANGLIA

Londyn dnia 28 czerwca. Zawczora były wielkie pokoje w pałacu Królowey i taka cizba, że wiele Dam zemdlalo. — Xiężna Karolina i Xiążę Coburg przybyli d. 25 z Claremont do miasta.

W Izbie wyższyć, z powodu pokojów u Królowey, mało się Lordów zgromadziło. — W Izbie niższyć podał P. Bennett bil, mocą którego używanie chłopców kominiarozuków zupełnie jest zabronione. W Londynie znajdują się samych maystrów kominiarzy 200, z których tylko 10 dobrze się z chłopcami swymi obchodzą. Niektórych chłopców, a nawet młode dziewczęta, nie mające nad lat 8, zmuszali do łażenia po kominach. — P. Smyth i P. Wilberforce uwiadomili Izbę, że Hiszpania i Portugalcykowie prowadzą teraz nadzwyczaj wielki handel niewolnikami. Pierwszy czytał list kapitana Jao, który donosi, że zabrał okręt Portugalski, który tylko mieścić na sobie może 120 beczek, a jednak — zgroza wspomnieć — 600 negrów u dolnego pokładu okrętowego miał przykutych, z których 30 wkrótce umarło. — Lord Castlereagh oświadczył, że pogłoska, względem rozwiązania w tym roku parlamentu, jest bez zasady. Będzie on odroczonym około połowy przyszłego miesiąca — Kupcy hrabstwa York podali do parlamentu prośbę o wynagrodzenie strat, jakie ponieśli w czasie ostatnich zataigów z Danią przez skonfiskowanie tam ich majątku. Straty te podają na 200,000 £. s. chcą jednak przestać na wynagrodzeniu połowy. — Bil, względem zawieszenia aktu Habeas Corpus, po trzecim odczytaniu, przyjęty został.

W listach z Edimburga uwiadomiamy, że P. Biot, członek instytutu francuzkiego, i P. Mudge, major angielski, przybyli do ponieionego miasta. Podróż swoją mają oni odprawiać aż do wysp orkadyskich, do których przez rządy swé są wysłani, dla czynienia rozmaitych wielkich doświadczeń astronomicznych i fizycznych.

AUSTRYA

Donoszą z Wiednia pod 30 czerwca: „Przed odjazdem Cesarza Jmci, odprawio się tu kilka przyduższych konferencyj. Jeszcze dnia 19go zrana wzywany był do dworu minister skarbu, Hrabia Stadion; a że dla przypadłej słabości zdrowia nie mógł wychodzić z mieszkania, Cesarz Jmć udał się osobiście do ministra, i naradzał z nim blisko dwóch godzin.

Arcy Xiężniczka Leopoldyna, znajdowała się razem z Xięciem Metternich d. 18 t. m. w jednym z letnich pałacow wnua swego, W. Xięcia Toskańskiego, w bliżkości Florencyi. Eskadra portugalska nie przeczey podobno iż w przyszłym miesiącu do Liworny przybędzie; i dla tey, iak mówią, przyczyny Xiążę Metternich uda się niezwłocznie do Rzymu, a zamtąd powróci do Liworny.

Posel nasz przydujący na seymie niemieckim, Hrabia Buol, wczasie blizkich feryow pojedzie do Paryża z synem swoim, który mianowcny jest Sekretarzem naszego poselstwa w Paryżu, a potem uda się do kąpieli do Aix w Prowancyi.

Młody Xiążę Parmy, zaraz po wyjeździe Cesarza, przeniosł się do zwyczajney letniey rezydencyi swojej do Schönbrunn. Pogłoska o blizkim przyjeździe N. Matki jego, zupełnie ucichła.

Brazylia

Z Bahia, czyli St. Salvador, odebranc wiadomości pod d. 26 kwietnia. Eskadra portugalska, pod wodzą Ruffirio, Kommandora fregaty Carasco, zabrała okręt kupiecki angielski, który w nocy z d. 21 na 22gi zawi-

nać chciał potajemnie do Pernambuco, chociaż mu to wprzód już wzbronionem zostało; wiózł on 400 beczek prochu i rozumieją, że to jest okręt Venus z Londynu.

Niemcy.

Na 37mey sessyi seymu niemieckiego, d. 25 czerwca, w zamknięciu o wolności przenoszenia się z jednego kraju do drugiego, wszystkie prywatne umowy między państwami związkowemi, wolność tę ścieśniać mogącemi, za zniesione oświadczone. We wszystkich państwach związkowych od 1 lipca postanowienie to moc swoją bierze. Potrącenia z długow stanu, albo gmin więcej miejsca niebędą miały — Względem biegu interessow, w czasie odroczenia seymu; względem podniesienia zakazu zbożowego i względem projektowanej metryki związku wiele głosow odeszło.

Gazeta Strasburska z niemieckich gazet wyjęła wiadomość, że dwory niemieckie postanowiły, nalegać o spełnienie pewney konwencyi, która wszystkim katolickim narodom przyznaie prawo, mieć w kolegium kardynałskiem pewną liczbę kardynałow z tegoż narodu wybranych. Niemieckie duchowieństwo dotąd zaszczytu tego nie używało. Kardynałi niemieccy mogliby naylepiej sądzić o potrzebach kościoła niemieckiego.

Francya

(z Korr. hamb.) Paryż, d. 27 czerw. Monsieur wydał następujący rozkaz dzienny: „Xiążę Pokownik Jeneralny przedstawił Królowi o zasługach, przez gwardyę narodową, w czasie ostatnich rozruchow, w departamencie Rodanu okazanych. Gwardyę narodową Lyonską była im wzorem, nie tylko dzień i noc nad utrzymaniem porządku czuwając w mieście samém, ale też po zamiasto wysyłając kolumny, które obok woysk liniowych z buntownikami walczyły, rozproszyły ich i rozbroiły, i niewprzód do domow powróciły, aż dopiero po ośmiu dniach, kiedy szczątki buntownikow poścignione, i w departamencie zupełna władza praw przywróconą nie zostały. Gwardye narodowe gminy Tarare i innych w rzeczonym departamencie, okazały się gorliwemi w naśladowaniu pięknego przykładu gwardyi Lyonskiej. Odezwa prefekta i jenerala peruczniaka, dowódczy dywizyi, podwóynny zawierają dowód chwalebnego sprawowania się ich i mężstwa. Jako wierni obywatele, działali tylko na głos zwierzchności, a gdy na chwilę pod rozkazami woyskowego dowódczy stanęli, zasłużyli sobie u walecznych na imie walecznych. Jak tylko szczególne zasługi oficerow, podoficerow i gwardyi narodowych dokładnie stanę się wiadomemi Xiążęciu Półkownikowi jeneralnemu, natychmiast J. K. W. do uwagi Króla je poda. Winszuie sobie już Xiążę tego szczęścia, iż korpusowi temu może oświadczyć żywe nkontentowanie J. K. Mości, które naypiękniejszym jest przywileiem Króla Francyi, bydź obrazem i tłumaczem oyczyzny za wszystkie dla kraju podjęte usługi. Paryż, dnia 25 czerwca 1817.

Karol Filipp.

Przez Monsieur. Półkownik Sekretarz wydziału gwardyi narodowych.

Baron Rominger.

Eskadra rossyyska z 8miu okrętow liniowych 74 działowych i jedney fregaty, która wiele francuzow z Rossyi przywiozła, ściga teraz wiele ciekawych do Calais. Zadziwia wszystkich piękne budowanie i urządzenie okrętow. Sprawowanie się oficerow iest iak naygrzeczniejszy i prawdziwie przyjacielskie. Na teyże eskadrze przyszło także wiele zboża. W Dunkierce kotwicy zarzucać nie mogła; gdyż port tamtejszy dla

określow linrowych jest zamiarki. Woyska rossyyskie i artyllerya ciężka, mające się na tę eskadrę zabierać, są teraz w marszu do Calais.

Wyszło urządzenie, iżby przed zakończeniem żniwa, nie były czynione podróże powietrzne: gdyż przez to, zboża na polach uszkodzane bywają.

Zabroniono wyjazdu do pobrzeżów afrykańskich. Pasporta do tych stron za szczególnym tylko pozwoleniem dawane będą.

W wielu okolicach Francyi, nie tylko chleb z nowego żyta; ale i nowe kartofle już iedzą. Zbiór obojga tego jest obfity — Spodziewają się także pięknego zbioru wina.

Nawałnica, którą mieliśmy tu w poniedziałek, była tak gwałtowna, iż wiele sklepów nagle wodą się napełniło i ogromne poczyniło szkody. Ulice zamieniły się w potoki. Dziesięcioletnie dziecię, pędem wody do Sekwany wniesione, mogłoby tam zakończyć życie, gdyby z szybkim ratunkiem nie pośpieszył poczciwy ieden rzeźnik.

Między synem P. Arnault, autora trajedyi, Germanik, a P. Martinville, który na tę sztukę mocną krytykę napisał, przyszło do pojedynku, w którym Martinville lekką kontuzją dostał.

(z gaz. berl.) Paryż, d. 27 czerwca. Hrabia Caraman, d. 22, miał długą audyencyą u Króla — Nowy minister marynarki, Hrabia Gouvion-St-Cyr, wykonał przed Królem przysięgę na ten urząd.

Stosownie do rozkazu królewskiego odtąd stępel kartowy będzie na tuzie żółdym. W Anglii, a dawniej w Hollandyi stępel był na winnym tuzie. W innych krajach jest na czerwonym.

Półroczne procenta od długów stałych, których termin opłaty d. 22 marca, wynoszą 44,655,564 fr.: wypłacono dotąd 39,765,250 fr. 12 centymow. Zostaje więc do opłaty 4,890,133 fr. 88 cent.

Gazeta, Journal des Maires, wymienia wielką liczbę miast, w których, w ostatnich ośmiu dniach, cena zboża znacznie spadła. Dodaie razem, że w Lyonie i okolicach tego miasta zupełnie już przywrócona spokojność; że d. 19 t. m. nieiaki Valencot, ieden z hersztow rozruchu, przez sąd rewolucyjny na śmierć skazany został; inny zaś winowayca, dawniej urzędnik celny, na gościńcu do Macon włeb sobie strzelił, w tej właśnie chwili, kiedy go żandarmowie dosięgali.

Gwardya rewolucyjna formalnie skassowana została, i od 1 maja przestała pełnić służbę.

Przez kilka tygodni ciągle, nayspodobniey przyjaciele Pana Chateaubriand, rozgłaszali, że sławny ten

pisarz, żadnego na przyszłość urzędu sprawowa, i żadnego słowa o rzeczach politycznych pisać nie będzie; owszem, że na kilka lat z Francyi wyędzie, że w Lorient na okręt siądzie. Teraz podał on do gazety Journal des Débats artykuł, który wielkie sprawił wrażenie. W artykule tym upatrują cel polityczny; ale świadomszy rzeczy postrzeżenie to mają za mylne, i rozumieją, że P. Chateaubriand artykuł ten dla tego tylko napisał i ogłosił, ażeby o nim znowu mówiono, a tém samém dogodzone jego próżności.

Dnia 25 wyniosł Król Jeneral Porucznika H. Dubouchage do godności Para Francyi, i mianował ministrem stanu, członkiem tajney Rady swoiey.

Uspokaią się rozruchy po Francyi, z powodu drożyzny. A gdy Król nagradza tych, którzy się szczególniej do ich usmierzzenia przykładają, władze sądowe scigają i karzą śmiercią celniejszych burzycielow. Wszakże wynikiły znowu były niepokoie w Lugdunie i niektórych miejscach tamecznego departamentu, co przywiodło Prefekta do ogłoszenia rozkazu, żeby wszyscy mieszkańcy departamentu Rodanu oddali w 24 godzinach bron, jaką mają, Burmistrzom gmin.

Zapewniają, iż na radzie odprawionej przed niejakim czasem w mieszkaniu Xiążęcia Wellingtona, sło o to, czyli woysko sprzymierzone we Francyi może być jeszcze piątą częścią zmniejszone. Inni zaś twierdzą, iż była tylko mowa o interessach Królowey Etruryi, która oprócz Luki dostać ma także przez spadek Xięstwo Parmy.

Wychodzi tu Pamiętnik Moralno-literacki pod napisem: Izraelita Francuzki, z dewizą wziętą z Psalmu Trzymaj się kraju i zachowaj twoię wiarę.

Sprzedano w Bruxelli przez licytacją drukarnię Dziennika le Liberal. Pierwszy jego wydawca, P. Deculeneer, utopił się w rzecze Mozie. Jeneral Excelmans przybył do Ameryki i udał się do Józefa Bonapartego.

Ameryka Hiszpańska.

Czytamy z Londynu pod 28 czerwca: „Ostatnie gazety amerykańskie, dochodzące do 28 maja, potwierdzają wiadomość o zdobyciu napowrót przez woyska Królewskie miasta Barcellony w Venezuela, po uporczywey walce wycięto 700 mieszkańców i prawie połowę kobiet i dzieci, za to, że się poddadz niechcieli. Jeneral powstańcow Arias w bitwie iedney z Hiszpanami, poymił w niewolę 7 oficerow i 87 żołnierzy, nade to zabrał 7 dział, 2,000 owiec i 16 mułow.”

Na okrętach powstańcow hiszpańskich, znajduie się także wiele maytkow angielskich.

Dozwala się drukować: Z. Niemczewski Prof. Komit. Cenz. Członek. — w Drukarni XX, Pijarów.

O G Ł O S Z E N I A

1. W Mińskim Rządzie Gubernialnym ma się sprzedawać publiczną licytacją opisany za dług od mińskiego mieszczanina żyda Mowszy Leybowicza należny Mińskiej Izbie powszechny opieki, dom murowany, znajdujący się w mieście Mińsku; domu tego długość 4, szerokość 5 sazań, w dolnym piętrze sklepów kupieckich murowanych sześć: pod domem sklep mutowany sklepiony; pokryty dachówką; rocznego dochodu z tego domu wyrachowano 400 rubli asygnacyami. Na takową przedaż przestają się terminy następniego miesiąca augusta; pierwszy dnia 10go, drugi dnia 13go, a trzeci ostateczny dnia 14go. Zatem zyczący sobie kupić dom takowy, mają przybywać do pomienionego rządu sami, albo przez nich prawnie umocowani, w terminach wyżej wyrażonych. Dnia 20 Junii 1817 roku.

Sekretarz Czerniejew
Powyteczyk Dobrowolski.

1. W Mińskim Rządzie Gubernialnym przedawać się będzie przez publiczną licytacją opisany za dług od Mińskiego mieszczanina Gottliba Reksa należny Izbie Skarbowey Powszechny opieki, dwupiętrowy dom murowany, z dalszem zabudowaniem, w mieście Mińsku znajdujący się. Roczny dochodu z tego domu wyrachowano 150 rubli srebrem. Na takową przedaż naznaczają się terminy następniego miesiąca augusta, pierwszy dnia 7go, drugi dnia 8go, a trzeci ostateczny dnia 9go. Zatem zyczący sobie dom takowy kupić, mają przybywać do tego Rządu sami, albo ich prawnie pełnomocnicy, na terminach wyżej

wyrażone dla licytacji. Dnia 20 Junii 1817 roku. Sekretarz Rada Nadworny Czerniejew

Powyteczyk Dobrowolski.

2. Od Litewskiego Wileńskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się przez niniejsze, iż zascianek Iwaszkowszczyzna z iedną włoką ziemi i trzema morgami lasu, wydzielony przez Sąd Exdywizorski od majątku Serenczan, Obywatela Morawskiego w powiecie Zawileyskim położonego, za dług Wileńskiego kasztora Siostr Miłosierdzia, przeznaczony od tegoż Rządu na publiczną przedaż, z tém, iżby zyczący go kupić przybywali do Wileńskiej Izby Skarbowey dla targow na terminy, pierwszy d. 20, 21 i 22 Sierpnia, 23 i 31 ostateczny dnia 26 nadchodzącego miesiąca Sierpnia, zprawnemi ewikcyami albo z gotowemi pieniędźmi, gdzie się im okaże szczegółowe opisanie tego Zastianku i dochód z niego pobierany. Dnia 28 czerwca 1817 roku. Sekretarz Wincenty Ławrynowicz

Expedytor Sokołowski.

3. Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się iż w tameczney Izbie Skarbowey, na wypuszczenie w dzierżawę do roku 1819 Iłumeńskich napitkowych poborow, będą się odbywały licytacje, pierwsza 16, druga 25 Julii, a trzecia i ostateczna dnia 22 augusta Roku teraźniejszego; przeto chcący się tego podjąć, zechcą przybywać dla pomienionych licytacji z pewnymi ewikcyami do teyże izby Skarbowey, gdzie im i warunki zostaną objawione. Dnia Junii 22 dnia roku 1817. Sekretarz Czerniejew

3. Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się, iż w tamtejszy Mieskiej Komisji na wypuszczenie w czteroletnią tenutę miejskich młynów z tartakiem i wałazem, będą się odbywały licytacje następnego miesiąca Julii, pierwsza 21, druga 22, trzecia i ostatnia dnia 23. Przeważający na to się podjąć, zechcą przybywać do teyże Komisji dla targów z prawami Ewikcyjami, gdzie i kondycje zostaną im objawione. Dat. roku 1817 Junii 12 dnia. **Sowietnik Czochłoków, Sekretarz Czernejew.**

3. Rząd Obwodu Białostockiego zawiadamia, iż podług rozporządzenia Intendansstwa szczer Armii, na mocy zalecenia J. Głównie komenderującego tam Armii General Felda Marszałka Barklaja de Tolly, naznaczone w niniejszym Rządzie targi, na dostawienie dla Wojsk w tutejszym Obwodzie występujących prowiantu z 1go Oktobra b. 1817 do dnia 1go Junii 1818 Roku, w terminach 7go, 9go i 11go, i przetorki 13, 14 i 17 następnego miesiąca augusta, ztym mający chęć przyjąć na siebie takową dostawę raczą jawnie się w wyrażonych terminach dla targów z należytymi kaucjami w niniejszym Rządzie. **Sekretarz kardynałowski.**

3. Imieniem W. W. Tomasz Kapitań Wojsk Polckich stryja Ireneego Eustachego i Prota Podkomorzyców Mińskich, synowców Proszyńskich czyni się oświadczenie z następną okolicznością: s. p. Rafał Proszyński po długiej chorobie z zedłszy bez dyspozycji z tego świata, majątek po sobie zostawił do posiadania naturalnym sukcesorem to jest: bratu i synowcom własnym, wyżej imionami poszczególnionym Proszyńskim. Ze zaś natym majątku mogą się znaleźć prawne długi zeszłego Rafała Proszyńskiego, ztym oświadcza się Proszyńscy, uznali za rzecz słuszną, nietykając w niczym przychodzącego na siebie spadku, wezwać najprzód przez niniejsze oświadczenie i przez Gazetę Kuryera Litewskiego, wszystkich kredytorów lub Pretensorów do majątku s. p. Rafała Proszyńskiego, aby do dnia 1go Septembra 1817 roku przez podobne w aktach Ziem. Mińskich oświadczenie zawiadomili raczyli o istocie swoich należności; wiadomość tym sposobem przyniesiona pozwoli oświadczać Proszyńskim do obrania środków uspokojenia (ile majątek odpowiedzi uległy wystarczać będzie,) wszystkich długów zeszłego Rafała Proszyńskiego, jakie tylko prawem i niewątpliwem być się okaza. — Co też dopełniając niniejsze oświadczenie podpisujemy.

Tomasz Proszyński Kapitań W. Z. P. takowe oświadczenie w Imieniu Ireneego, Eustachego i Prota Proszyńskich Podkomor. Mińsk. jako Plenipotent podpisuje **Joachim Kudzinowicz.**

3. Ponieważ Sąd Exdywizorski, z całym swym kompletem nie zawodnie dnia 30 Julii 1817 roku, podług obwieszczenia wydanego rozpocznie swą czynność w majątku Lucynie w Gubernii Mińskiej, powiecie Wilejskim W. Wincentego Szklennika b. Assessora Sądu N. Ziem. P. Wilejskiego, a ztym, aby wszyscy Kredytorowie i Pretensorowie W. Szklennika byli o tym uwiadomieni, mianowicie o terminie mającego się rozpocząć Sądu Exdywizorskiego, remissą Gł. Sądu Mińskiego zgo Departamentu przeznaczonego ku satysfakcji Wierzycieli tegoż W. Szklennika, niniejsze ogłoszenie podaję do Gazety Krajowej Kur. Litw. dla dowodu podpisuję się. Dat. roku 1817 Junii 2 dnia. **A. Makowski.**

3. Roku 1817 miesiąca Junii 19 dnia stosownie o Rzedo licytacji na dniu 1 Junii przez Sąd zjazdowy w majątku Narmoyniach nastaley. Sąd Exdywizorski w dniu dzisiejszym w zupełnym komplecie do miasta Wilkomierza przybyły Sady Exdywizorskie w domu JPanów Dawidowiczów Re-szamiac, one do dnia jutrzejszego na sessji po obiednią odwołać Woźnemu zaleca — i w miejscu W. Bankowskiego Regenta przez powyższą rezolucją do tegoż Sądu przyjętego, za nieprzybyciem którego W. Benedykta Józefa Pietkiewicza Regenta Sądu Gr. dz. Wilkomier. wzywa — o rozpoczęciu Takowego Sądownictwa w celu zawiadomienia interesowanych osób; przez gazetę Kuryera Litw. za awizować poszanawia, i że Sąd Exdywizorski w ciągu dwóch niedziel od dny dzisiejszej całkowitą Sprawę W. W. Kaysow z ich wierzycielami i Debitorami do namowy weźmie zawiadamia.

Antoni Książ Zagiell. Sędzia Ziem. Wilkom. Exdywizor. Piotr Hopen Sędzia Ziem. Wilkomier. Exdywizor. Andrzej Butler Sędzia Grodz. Wilkomier. Exdywizor. Benedykt Józef Pietkiewicz Sąd Grodz. Wilkomier. Ex-

1. Majątek Ławenow czyli Poluyki w powiecie Wilkomierskim w Parafii Poniedelskiej położony, w roku 1816 dnia 9 został przez W. Leona Kaczyńskiego Komornika

kwioza powiatu Wilkomier. mnie niżej podpisanemu na wieczność przedany, i Prawo wieczyste przedane w roku 1817 marca 14 dnia przez tegoż W. Leona Kaczyńskiego w Ziem. Wilkom. przyznane, obok tego podał tenże W. Kaczyński na tabelli długów summy zawinione do wypłaty kredytorom, z jakowych kredytorów którzy swoich należnościów jeszcze nie odebrali i ci którzy w jakim bądź stosunku mają do W. Kaczyńskiego Komor. pretensya, iżby pod amissją po rok 1818 Apryla 23 dnia V. S. (do którego terminu Ewikcyja jest zostawiona) jawili się do tegoż majątku Ławenow, czyli Poluyk, dla odebrania lub zrobienia pewnego układu, o czem po trzykroć przez Kuryera Litew. awizuję. — Dat. 1817 Julii. **F. Eysymont.**

i Dekretem Remissyjnym Sądu Głównego zgo Departamentu Gubernii Litw. Grodzieńskiej dnia 27 oktobra 1816 roku zapadłym, mając Sąd Ziemski Ptu Grodzieńskim poruczoną sobie do rozpoznania Sprawę między JOOXX Alexandrą z Młockich matką Szambelanową b. Dworu Polg. Adolsem, Julianem, i Emilianem synami oraz Julianem b. Marszałkiem Gubernii Wilejskiej i Antonim Prezydentem Sądów Grodzieńskich Ptu Wilejskiego Giedroyciami, Kuratorami, tudzież JW. Józefem Młodziejnowskim Sędzią Appellacyjnym Królestwa Polskiego, jako Opiekunem a rozważnemi Kredytorami, i Pretensorami stosownie do Reg. teyże Remissy przez akcesoryjną swoją cessją na dniu dzisiejszym zeszłą, przeznaczywszy na wszystkich Kredytorach i Pretensorach rozmaitych Papierów do takowej Sprawy posługujących ja natura, a zeszłego majątku Xięcia Alexandra Giedroycia u tychże Kredytorów i Pretensorów w zastawie będącego na Re-gistrze Komportersy, w dniu 1 Augusta idącego roku do Kancellaryi tego Sądu z obowiązkiem oprysiężenia oney spełnić się powinna, tudzież dalsze Akcesoryjne zatwierdzenie kwesty, pomimo już czynionych uprzednio Awizacyow trzykrotnie jeszcze ponawia ogłoszenie — Skutkiem czego wszystkich Kredytorów JOOXX Józefa i Alexandra Giedroyciow niemniej z jakiegokolwiek względu do majątku Antopola w powiecie Kobryńskim Gubern. Grodzieńskiej leżącego Pretensorów, oraz mających obligi byłych Kuratorów tegoż Xięcia Józefa Giedroycia to jest: JO. X. Alexandra Giedroycia Szambelana byłego Dworu Polskiego JW. Deiascego Generala od Infanteryi byłego Litewskiego Wojennego Gubernatora i JW. Jaguina b. Marszałka Kobryńskiego, lub od JPana Kazimierza Balaszewicza przez Xięcia Alexandra Giedroycia umocowanego, do jednoczesno-wy w tym Sądzie rozprawy na kadencją następną Sto Michalską od dnia 1go Oktobra idącego roku poczynić się mającą pod upadkiem ich należnościów i wszelkich stosunkow powołuin. Dzieło się w Grodnie roku 1817 miesiąca Junii 23 dnia w protokule podpisano. Józef Wolmer Prezydent Ziemski Powiatu Grodzieńskiego, Antoni Mazewski Sędzia Ziemski Powiatu Grodzieńskiego, Franciszek Klimowicz Sędzia Ziemski Powiatu Grodzieńskiego. Zgodność z Protokulem Sądowym po świadomym Walerjan Kudorowski Regent Ziem. Ptu Grodz.

2. Roku 1817 miesiąca czerwca dnia Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, w Głównych dobrach Dowstarach w powiecie Szawell. dziedzictwa W. Jakuba Kaczanowskiego Grodz. Sędz. polzeszłym oycu Józefie Kaczanowskim W. Marszałku, osiągniętego za remissją powiatowego Ziemgo Sądu, w dacie 7 d. terażni miesiąca dnia 26, w należnym komplecie złożony porządkiem przez prawo opisanym sędownictwo swoje stworzył, a w biegu Exdywizorskiego dzieła po nakazaniu potrzebnych dopełnień komportacyj wszelkich dokumentow na dzień 28 Lipca, b. roku, przez wszystkie strony przy aktach Ziemskich naznaczył, i ostatnie rozprawę na dzień 28 września tegoż roku, zad-terminował, w jakim czasie, aby wszyscy, pod jakimkolwiek nazwanem, do majątku W. Kaczanowskiego Pretensorowie, z prawem dowodami, sumi lub przez umocowanych, do rozprawy stawili pod u ratą własną rzecz przy której krótną niniejszą awizacją wzywa. **Franciszek Piotrowicz Ziem. Szawel. i Exdywizor Regent.**

Komitet do murwania Kramow w mieście Nowogrodka w gubernii Litewsko-Grodzieńskiej wyznaczony.

Podaje do wiadomości, że w mieście Nowogrodka odpowiadac się będzie licytacja na podbud murowania całego kwadratu Kramow w Rynku, na miejscu byłego cmentarza przy kościele po Jezuckim, która to licytacja zacznie się w mieście Nowogrodka w miejscu posiedzeń komitetu w pierwszym terminie dnia 15 Julii druga 25 augusta a trzecia i ostatnia dnia 15 Septembra w tym roku 1817. Kto by więc ochoczym był do podjęcia się takowej Fabryki, raczy przybyć do Nowogrodka na oznaczony termin, opatrzoną dostateczną kaucją, i kondycje wszystkie oraz Plan cały będą każdemu przez komitet komunikowane. Dat. w Nowogrodku roku 1817 Junii 26 dnia. **Michał Mackiewicz, Floryan Woyniłowicz.**

3 Paweł Szulewicz wybawiając Janowi Minkiewiczowi Obywatelowi miasta Wilna kamienicę pod Nr. 375 377 na ulicy Franciszkańskiej w Wilnie położoną, gdy tenże Jan Minkiewicz za nią dotąd niezapłacił, warunków przyjętych nie dotrzymał, i wiele krzywd dopętnił, przeto niżej podpisany mając o to rzecz, iak równie, i o nieważności tego prawa mówić, uprzedza Publiczność, aby nikt w żadne układy o tej kamienicy z Janem Minkiewiczem niewchodził i pieniędzy na one nie pozyczał ostrzeżenie 1817 Julii 2 dnia

Bonaventura Bauczewicz W. Ptu W.

3 Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładującego Całą Rosyją etc. etc.

Urodzonym Ignacemu Zawiszy Prezydentowi Sądu Granicznego Pttu Kowień. Michałowi Chrapowickiemu, Podkomorzemu Ptu Pabinowieckiego, Stanisławowi Piłsudzkemu Marsz. Ptu Telszew, Józefowi Siwickiemu Marszał. Kowień, Michałowi Mineykowi Sędz. Gran. Kowień, Józefowi Kiersnowskiemu Tytularnemu Sowietnikowi, Antoniovi Dworzeckiej Rotm. Ptu Kowień, Tadeuszowi Mickiewiczowi Sędz. Gran. Pttu Upit. sukcesorom zeszyłych Adama Tyszki, Jana Naramowskiego i ich opiekunom Wiktorowi Kognowieckiej b. Marszał. Ptu Kowień Gasprowi Kowerskiemu Krzyżycowi Witebskiemu, Grzegorzowi i Bogumile Łankiewiczom posiadającym jego majątek, Michałowi Alexandrowiczowi Szamb. b. Dworn. Pol. Sukcesorowi zeszyłego Brygadyera Alexandrowicza, Ambrożemu Jagminowib. wywodowemu Deputatowi Szawel dzierżącemu jego fundusz Józefowi Medekszy b. Asses. Sądu Niższego Ziem. Kowień, Janowi oycu, Janowi synowi Rożewiczom, Kazimierzowi Truskowskiemu Sędziemu Ziem. Upit. Staroz. Leyby Gabryelowiczowi Obywatelowi Wilkiskiemu, Dawidowi Hirszowiczowi Obywatelowi Skirstymonskiemu i jego synowi Zsłce Dawidowiczowi Jurborakowskiemu obywatelowi; Ferzbergom; Mortchelowi Berelowiczowi, Chowsie Benikowiczowi, Faybiszowi Jankielowiczowi, debitorom; Pozew Edyktalny. przed Sąd Podkowsko-Exdywizorski, w majątności Syrculizkach w Poie Rosi. położony, na dniu 15m Julii idącego roku, sądzić się mający. Z powodztwa Urodzonego Antoniego Syrucia Kapitana wojsk Rosyjskich, w referencyi do uczynionego oświadczenia na taxę i Exdywizyą, nastąpiły w drugim Departamencie Sądu Gł. Wiln. remissy, a za nią zakroczony w roku 1816 mca Decembra 10 dnia dyllacyynego w rzeczonym Sądzie Podkom. Exdyw. Dekret wynosi się, a w szczególności oto: iż co Obźni Ignacy Zawisza w roku 1804 na wexel czer. zł. 1000. Michał Chrapowicki, za trzema inskrypcyami w roku 1812 czer. zł. 160 i rubli sr. 80. Stanisław Piłsudski w roku 1812 za dwoma obligami czer. zł. 230. Józef Siwicki własnoręcznym obligacyynym skryptem 1809 Ru dnia 5go Febr. czer. zł. 150 Michał Mineyko za obligem 1802 Ru Januar. 16 czer. zł. 50, Józef Kiersnowski 1807 marca 15 dnia na własnoręczną inskrypcyą rubli srebr. 1000, Antonina Dworzeczka 1810 Ru Febr. 1 dnia na oblig. rubli sr. 180, Tadeusz Mickiewicz w Ru 1808 Julii 26 własnoręczną inskrypcyą rubli sr. 200 udzielnie wedle uczynionego w Ru 1810 7bra 29 kontraktu, za siano łącznego pudow 4,000 i za wzięty wies, w liczbie purow 30. Zeszyli z tego świata Adam Tyzko Roku 1810 maja 28 za rewersem Owsa purow 30, Jan Naramowski za inskrypcyą 1812 roku marca 5 Urodzonemu Leopoldowi Szukszcie wydaną, a Zalmu przelaną rubli assygnacyynych sto czterdzieścia i Franciszek Kognowiecki za trzema inskrypcyami w roku 1809 wydanemi rubli sr. 120 i zł. pol. 96 gr. 10 pożyczcyli, też Gasp. Kowerski za kartą w roku 1808 Julii 23 rubli sr. 220, także zeszyli Fabian Alexandrowicz Brygad. b. w. pol. za piątą obligami różne daty noszącymi sp. Ludowice Syruciovej Podkom. Pttu Kowień. matce Zsłgo wydanemi i za szóstym z przelewu JX. Szymkiewicza Gwerdyana Datnowskiego Konwentu JXX. Bernardynow czer. zł. 1205 i zł. pol. 14 zawinił, z której summy schoda dla Zsłgo przynależny, również od Jana Siemaszki czer. zł. 68 i zł. pol. 300, od Józefa Medekszy czer. zł. 7 i zł. pol. 280, od Janów oycy i syna Rożewiczow rub. sr. 12 i zł. pol. 200, od Star. Leyby Gabryelowicza, Wilkiskiego rubli sr. 180 i zł. pol. 1,300 za Dekretem ultimarnym Grodz. Kowień. w roku 1812 marca 20 ze wszystkimi zakroczonym od Dawida Hirszowicza obywatela Skirstymon. i jego syna Zsłki Dawidowicza Ferzbergow za dwoma inskrypcyami w roku 1810 Augusta 15 dnia wydanemi rubli sr. 900 od Mortchela Berelowicza rub. sr. 200 i zł. pol. 620 od Mowszy Benikowicza rub. sr. 582 i zł. pol. 623 gr. 24 od Faybisza Jankielowicza rub. sr. 30 i zł. pol. 560; również za Dekretem ultimarnym Pttu Kowień. roku 1810 9bra 17 dnia zapadłym przysadzonych, naostatek od Obźnego Kazimierza Truskowskiego z summy rubli sr. 834 kop. 63 (i za nie zostawione usiewy zbozowe w Starostwie Rumszyskim, w czasie przeyscia tegoż Starostwa z posesyji dożywotney, zeszyły Barbary Truskowskiej matki Obźnego we władanie Administratorie sp. Augustyna Syrucia) Dekretem Sądu Gł. Litt. Wiln. 2go Departamentu rekognoskowaney, dla Zsłki w schedzie należy się. Jakowych debitorów za Obligami i Konwikcyami przewidzionemi wykazanych, Obźni dotąd gdy nieoddalście, przeto Zsłcy w celu dopełnienia wszystkim swym Wierzycielom satysfakcyi, wszystkich obżalowanych iako zawiniających do masy pozywa, i zakłada prosby o zasądzenie na Obźlich każdym poszczególnie

summ z procentami i expensami prawnymi i dołączenia takowych do masy na satysfakcyą z Kredytorow idźć powinney oznaglenie wszystkich sukcesorow (iako dziedziczy) cy majątki i fundusze, odpowiedzi uległe do znosu dlażgów ich Antecessorow, oraz o zssądzenie tego, co o czasie sprawy proszonym będzie.

Roku 1817 mca Junii 28 dnia Woźdy niżej wyrażony świadcze, iż kopią tego Edyktalnego Pozwu z autentycznym zgodną po JW. i W. Ignacego Zawiszy Prezyd. Gran. Pttu Kowień, Michała Grafa Chrapowickiego Podkom. Ptu Pabinowice, Stanisława Piłsudzkiego Marsz. Ptu Telsz, Józefa Siwickiego Marsz. Ptu Kowień, Mineyki b. Sędz. Gran. Ptu Kowień, Józefa Kiersnowskiego Tytul. Sowiet. Antoniego Dworzeckiej Rotm. Ptu Kow., Tadeusza Mickiewicza Sędz. Gran. Ptu Upit. sukcesorow zeszyłych Adama Tyszki, Jana Naramowskiego i ich Opiekunow, Wiktorowi Kognowieckiej b. Marsz. Ptu Kow., Gasp. Kowerskiemu Krzyżycowi Witeb., Grzegorzowi i Bogumile Łankiewiczom, Michałowi Alexandrowiczowi Szamb. b. Dworn. pol., Ambrożemu Jagminowi Dep. b. wywodowemu Szaw. Józefowi Medekszy b. Asses. Sądu Niższego Ziem. Ptu Kow., Janowi Rożewiczom, Kazimierzowi Truskowskiemu Sędz. Ziem. Upit., Staroz. Leyby Gabryelowicza Obyw. Wilkiskiego Dawida Hirszowicza Obywatela Skirstymon. i jego syna Zsłki Dawidowicza Obyw. Jurbor. Ferzbergow, Mortchela Berelowicza, Mowszy Benikowicza i Faybisza Jankielowicza — Oczerwisto w Redakcyi Wileń dla umieszczenia, do Kuryera Lit. podałem i o terminie rzadcu Sądow. Podkomorsko, Exdywizorskich do majątku Syrculow Syrculizkach zwanych w Poie Rosi. położonych na dzień 15 Julii tegoż idącego Roku oznaymiałem i zapowiedziałem.

Wincenty Kuczewski Woźny Pttu Wileń.

3 Oświadczenie Imieniem JW. Wincentego Białozora b. Marszałka Pttu Rosyjskiego, z następną okoliczności uczynione zeszyli Lutkiewicz Marszałek Powiatu Szaweli rozporządzając cały swój majątek, dość wczesną przed śmiercią dyspozycyą w Ziemstwie tegoż Powiatu Szaweli przyznana i zupełnie Testamentowi w przeciągu tegoż czasu przez siebie uczynionemu odpowiada dziedzictwo Ziem. na syna swojego Onufrego Lutkiewicza Kapitana b. wojsk Pol. przeznaczył, a córkom trzema jako to: Barbarze, Tekli, i Teresie, w pewney ilości wyposażenia zadeterminował, tudzież i inne rozimate tymże rozporządzeniem testamentowym, wliczył kondycyę i warunki przez wyż. wspomnianego W. Onufrego Lutkiewicza skutecznie się powłone, a dla dostatecznego wewszystkim uzupelnienia, w górze wyrażonego Białozora terminował. Po zezysiu więc tego, kiedy uierz raczono J. P. Onufry Lutkiewicz, do skutecznego przepisanych ostatnią wolą oycy swojego postanowien, zabrał się, a to pod Exekutora testamentowego wiadomością w ówczas pomiędzy zaistwieniem uierz wspomnioney oycy swojego dyspozycy, przemówił głos w Kuryerze Litewskim JW. Teresy Lutkiewiczówny Mar. z którego domysłać się należy, że ostatnia wola i postanowienie oycy względem córek swoich, jey doskonale wiadomemi nie były. Uczuł przeto potrzebę ażeby niżej piszącego się, jako Exekutora testamentu, ażeby również przez Gaię jey odpowiedział, że ten wydział wyposażenia, iaki zeszyli Lutkiewicz Marszałek w testamentie swoim dla córek zakreślił zawsze jest do oddania w pogotowiu, niech tylko JW. Teresa Lutkiewiczówna, czyli sama zjedzie, czyli też prawnie umocowanego Plenipotenta do odebrania tey należności, i z nrey zakwitowania zsłce, bez przewłoki iasć swoją odbierze, a taki demonstracya w tymże Kuryerze Litewskim na Inwalidacyą dziedzictwa tylekroć wspomnianego J. P. Onufrego Lutkiewicza okazywana niepotrzebną podobno będzie.

Proszony od JW. Wincentego Białozora b. Marszałka Ptu Rosyjskiego o podanie tego oświadczenia do Gazety Kuryera Litto, podpisał się

Józef Rymgajllo.

3. Niżej podpisany podsię następną awizacyą w roku 1811 testamentem sporządzonym, a 1812 koraborowanym zeszyli Kazimierz Pankiewicz Wincentemu Marcinkiewiczowi vel Pankiewiczowi niezaydują emu się w kraju pewną część kapitałow przeznaczył; z warunkiem jeżeliby do roku 1817 Junii 16 niepowrócił, wyż rzeczony Marcinkiewicz vel Pankiewicz; takowy Kapitał ma być rozdzielony po między inne osoby: Exekutorem tego testamentu przeznaczył Felixa Wróblewskiego Rotmistrza Wilkom, gdy śmierć, niedozwoliła Z. Wróblewskiemu wypelnic woli Z. Pankiewicza, przeporuczył mnie Onufremu Kulwiczowi; powodem czego mając chęć ostafeczney woli Z. Pankiewicza zadosyć uczynienia; ponieważ żadnego zgłoszenia się od tegoż Wincentego Marcinkiewicza vel Pankiewicza dotąd niema, czynię niniejsze zawiadomienie, że jeżeli od dasy wyyscia tey swizacyi w przeciągu miesiący 3ch nie przybędzie w powiat. Wilkom. do Folwarku Szyi w parafii Tronpińskiej leżącego; tedy takowy kapitał podług postanowienia Z. Kazimierza z Giuwjada Pankiewicza wezmie swe skutki. Datt roku 1817 Junii 18 dnia. Onufry Kulwicz Porucza. wojsk byłych Kawaleryi Litewskiej.